
Ķeipenes 
Vēstnesis

Ķeipenes pagasta mēnešraksts Nr.270/3   2015. gada 31.marts
Iznāk reizi mēnesī no 1991. gada  14. augusta.                                                                            

Šajā numurā:
• Lieldienas klāt
• Represiju laiku nevar un 

nedrīkst aizmirst
• Jēču ģimene svin Dimanta 

kāzas
• Par 8. martu, vaļaspriekiem, 

pavasara svētkiem - stāsta 
ķeipenieši

•  Pagasta pārvaldes  aktuālā 
informācija

• Apsveikumi,   stārķa ziņas, 
sludinājumi

               “Kas tur nāk ar pūpoliem 
                 diviem, četriem, daudziem? 
 - Pavasaris! Pavasaris! - taurenītis sauc.”
     Un reizē ar pavasari arī gaidītās Lieldienas klāt! Visiem, visiem  ķeipenešiem 
– gaišus, saulainus un priecīgus pavasara skaistākos svētkus  - Lieldienas! 

Š.g. 9.aprīlī plkst.11.00  Ķeipenes tautas namā  

LIELDIENU  SAIETS  pagasta vecākajai paaudzei. 
Priekšnesumus sniegs:  Ķeipenes pirmsskolas dejotāji;

Ķeipenes 1.- 4.klašu deju kolektīvs „Zeltupīte”;
Ķeipenes pamatskolas ansamblis;

Inese  Daugaviete un  un Jānis Sausnītis.
Svētku cienasts.

Par labo noskaņojumu pasākuma saviesīgajā daļā gādās  Inese  Nereta un 
Ruta Rudzīte no Lēdmanes. 

Ja nepieciešams, lūdzam līdz  š.g. 8. aprīļa plkst.17.00, zvanot uz tālr. 
Nr.65033598 vai 29182598, pieteikt transportu, kas aizvedīs Jūs uz pasākumu 
un atvedīs no pasākuma!

Š.g.6. aprīlī plkst.14.00 
Ķeipenes pagasta  Romas 

katoļu Svētās ģimenes 
draudzes kapelā „Viļņos” 

Lieldienu dievkalpojums. 
Visi  laipni gaidīti!



2

   Marta beigās sākas pavasaris, un tas 
nozīmē  iekšēju prieku un gaviles, pacilātu, 
gaišu noskaņojumu. Bet dzīvē  viss ir kopā 
– skumjas un prieks, mīlestība un naids, 
baltais un melnais, gaviles un sāpes. 
   Gaišajā pavasara iesākšanās  laikā ir 
viens datums, kas daudziem latviešiem 
saistās ar ciešanām, vardarbību, paze-
mojumiem, izmisumu, milzīgām dvēseles 
sāpēm, neziņu. Tiem, kam šis datums nav 
tikai datums kalendārā, bet viņu  dzīves  
daļa, droši vien ir savs sakāmais par šo 
datumu un laiku.
   25. marts – Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena. Beidzamajā laikā 
šad tad izskan doma, ka mums, latviešiem, 
par daudz dažādu piemiņas un sēru dienu, 
ka mēs par daudz rakņājamies pagātnē, 
skumstam un sērojam, neprotam dzīvot 
viegli un tagadnē. 
   „Aizmirst. Kāds vārds! Pilns šausmu 
mierinājuma un maldu! Kurš gan spētu 
dzīvot, ja nevarētu aizmirst? Bet kurš 
spēj visu aizmirst?”-  tā Ēriks Marija 
Remarks. 
     1941. gada 14. jūniju un 1949. gada 
25. martu mēs nevaram  un nedrīkstam  
aizmirst. Kaut vai tāpēc, lai kaut kas 
tik nežēlīgs, necilvēcīgs un šausminošs 
nenotiktu  nākotnē. Kā teicis Vinstons 
Čērčils:  „Jo tālāk pagātnē lūkojies, jo 
tālāku nākotni spēsi paredzēt.”  Pagātnes 
notikumi – tā ir skarba,   rūgta, traģisma 
pilna dzīves mācību grāmata, no kuras mēs 
varam mācīties, kā veidot savu tagadni 
un nākotni labāku, bez kariem, naida, 

Nevar un nedrīkst aizmirst

Ķeipenietis Voldemārs Sirsonis, kas pats, paldies Dievam, nav piedzīvojis izsūtīšanu, 
pie  mājas “Purbērziem”, kurā viņš dzīvo, pielicis paštaisītu piemiņas dēli. Uz šī dēļa 
ar krāsu uzrakstījis: “No šīs mājas padomju vara 1949. gada 25. martā uz Sibīriju 
izsūtīja vientuļu sievieti un divus mazus bērnus.”  Arī tā varam atgādināt par vēstures 
notikumiem. Viena cilvēka vēsture ir visas cilvēces vēsture.

vardarbības, nežēlības, pazemošanas. Bet 
vai cilvēce mācās no pagātnes? ....
  Šajās marta dienās atcerēsimies un 
pieminēsim no  Kastrānes pagasta  (1965. 
gadā  lielāko daļu likvidētā Kastrānes 
ciema pievienoja Ķeipenes ciemam)  un 
Ķeipenes pagasta izsūtītos. 

     1941. gada 14. jūnijā no Rīgas apriņķa 
Kastrānes pagasta izsūtīti 29 cilvēki; no 
Rīgas apriņķa Ķeipenes pagasta 1 cilvēks.
     1949. gada 25. martā no Ogres apriņķa 
Kastrānes pagasta izsūtīti 82 cilvēki; 
no  Ogres apriņķa Ķeipenes pagasta 16 
cilvēki.                                                 
                                            B.Mietule

Starp  mums vairs 
robežas nava.

Mēs tagad zinām: 
var būt tā,

Ka dienas gaida un 
pavada

Ar vienām domām un 
jūtām,

Un tas ir vislielākais 
guvums

Mūsu mūžā – tavā un 
manā:

Divu cilvēku tuvums,
Divu cilvēku 
saprašanās.

         /Z.Purvs/
     Liekas – šis dzejolis 
ir tieši par viņiem – 
par  Valiju un Imantu 
Jēčiem, kuri  26. martā 
sagaidījuši  kāzu 60. 
jubileju. 60  laulībā 
nodzīvoti gadi – tās ir 
Dimanta kāzas. Pilnīgi 

Ķeipenieši svin  Dimanta kāzas

Valija un Imants Jēči  Dimanta kāzu jubilejas dienā š.g. 26. martā. 26. marts 
pirms 60 gadiem bijusi saulaina diena. Sniegs bijis krietni pakusis,  un saulīte ik 
pa brīdim izlīdusi no mākoņiem, lai noglāstītu kāziniekiem vaigus.

nekas nevar izjaukt 
šīs attiecības, kas 
ir tikpat mirdzošas 
kā dimants – šis 
skaistais dārgak-
mens.
 Dimanta kāzas 
diemžēl netiek 
svinētas bieži, jo 
ne visiem   Laima 
lēmusi ilgu mūžu 
un saticīgu kopā 
dzīvošanu mūža 
garumā. Valija un 
Imants ir vieni no 
tiem  nedaudzajiem, 
kuriem lemts būt 
kopā tik daudzus  
gadus. Tik ilga 
kopdzīve – tā nav 
tikai dzīves un 
likteņa dāvana.  
Lai  laulības laikā  
dažreiz nieku  dēļ 



3

Turpinājums 4.lpp.

katrs  neaizskrietu uz savu pusi, vajag 
gan pacietību, gan prast  pārkāpt savam 
lepnumam un egoismam un  piedot, gan 
sapratni un iejūtību, ko  visu var nosaukt 
vienā vārdā, un šis vārds ir mīlestība. 
     Pazīstami Valija un Imants  jau ir  65 
gadus, jo abi pirmoreiz satikās Madlienas 
sporta svētku ballē 1950. gada augustā. 
Ballē abi dejojuši, un jaunais, simpātiskais  
puisis iespiedis Valijai rokā turziņu ar 
konfektēm... 
  Savstarpējā mīlestībā un sapratnē  
paskrējis   skaistais  un trauksmainais 
jaunības  laiks, aiz muguras  pusmūža 
rāmums, un tagad  savā mīlestībā un 
savstarpējās rūpēs vienam par otru abi 
ir  kopā  ikdienas priekos  un vecuma 
slimībās, sāpēs un nedienās.  Valija uzpasē 
savu Imantu un  rūpējas, lai viņš vienmēr 
būtu garšīgi paēdis. Imants apčubina savu 
Valiju, kad viņa slima, iet uz veikalu, sanes 
malku un izkurina krāsnis, pienes  Valijai 
zāles un skatās, lai tās tiktu iedzertas 
noteiktajā laikā.  
   It sevišķi vecumā ir svarīgi, lai tev blakus 
ir otrs cilvēks, kas tevi saprot no pusvārda. 
Var jau arī  nerunāt, bet  sajust un saprast 
vienam otru. Pietiek ar otra klātbūtni, lai 
justos mierīgi, droši un labi. 
     Ko varam vēlēt mūsu jaukajam Dimanta 
pārim? Lai liktenis Jums abiem vēlīgs, lai 
turas veselība, ir spēks tikt galā ar sevi 
un sadzīvi un  gaidiet mūs ciemos pēc 
pieciem gadiem  Saules kāzu jubilejā! 
                              B.Mietule

     Informējam, ka ir iespējams nomāt 
Ķeipenes tautas nama telpas dažādiem 
pasākumiem, arī privātiem, piemēram,  
jubileju, kāzu   svinēšanai. 
     Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības 
Domes 2014. gada 16. oktobra lēmumu 
Ķeipenes tautas nama telpu nomas 
maksa par vienu stundu ir  EUR 4,54  
bez PVN,  EUR 5,49    ar PVN.
     Ja vēlaties nomāt Ķeipenes tautas nama 
telpas, vispirms sazinieties ar Ķeipenes 
tautas nama vadītāju Inesi Daugavieti, 
tālr. Nr.26545470,  un noskaidrojiet, 
vai   Jūs interesējošajā datumā telpas jau 
nav aizņemtas. Pēc tam, kad  ar tautas 
nama vadītāju esat vienojušies par 
datumu,  ar Ķeipenes pagasta pārvaldes 
vadītāju V. Sirsoni būs jānoslēdz tautas 
nama telpu nomas līgums un jāsamaksā 
nomas maksa. Ar telpu izmantošanas 
nosacījumiem varēsiet iepazīties pie 
līguma noslēgšanas. 
             Informāciju sagatavoja B.Mietule

Par Ķeipenes tautas nama 
telpu nomāšanu

     Martā ir vismaz divas priecīgas dienas 
– 8. marts un pavasara sākums – vai nu  
20. martā vai 21. martā.  Šogad pavasaris 
iestājās 21.martā plkst.00.45. Par pavasari 
viss ir skaidrs – pavasari mēs visi gaidām 
un par to priecājamies. 
   Bet kā ir ar 8. martu – Starptautisko 
sieviešu dienu, kas LR ir noteikta par 
atzīmējamu dienu, bet ne brīvdienu? 
     No 1990. gada līdz  2007. gadam Latvijā  
Starptautisko sieviešu dienu oficiāli 
nesvinēja ideoloģisku apsvērumu dēļ, 
saistot to  ar PSRS okupācijas mantojumu. 
     Tagad 8. marts atkal ir oficiāli atzīmējama 
diena Latvijā, bet ne jau visi šos svētkus 
atzīst un svin. Jautājumus par 8. martu 
uzdevu abām pusēm – gan potenciālajām 
apsveicamajām  – Ķeipenes sievietēm, 
gan potenciālajiem sveicējiem – Ķeipenes 
vīriešiem. Kādas atbildes saņēmu – lasiet!

Sievietei ir jādāvina ziedi, nevis asaras. Un bieži.

Irēna

   Irēna. – Vai 8. marts ir gaidīti svētki – 
grūti uzreiz pateikt. Šie svētki tomēr vairāk 
saistās ar aizgājušajiem padomju laikiem. 
Tiesa – beidzamajos gados šie svētki 
piedzīvojuši atdzimšanu un pamazām 
atgriežas mūsu dzīvē. 
   Šogad Sieviešu dienā no vīra Ilgvara 
saņēmu tulpes – rozīgas, ne sarkanas, no 
znota – rozīti. Mūsmājas vīrieši 8. marta 
svētkos vienmēr apsveic savas tuvākās 
sievietes – kaimiņienes vai paziņas sveikt 
neiet. Mans vīrs vienmēr apsveic mani, 
meitas, māsas. 
     Ziedus saņemt man, protams, patīk,  un 
gribētos, lai tos dāvina biežāk, ne tikai 8. 
martā un jubilejās.  Man skaisti šķiet visi 
ziedi, arī pļavu puķes. Vīrs ir dāvinājis 
man arī pļavu puķes, nav bijis slinks, ir 
pats saplūcis. No pavasara ziediem mani 
ziedi ir narcises – krāsainas, smaržīgas.- 
Skaidrīte. – Man ir negatīva attieksme 
pret 8.martu kā  svētkiem. Atkal  šo 
datumu  iekļaut LR atzīmējamo dienu 
skaitā – tā  bija  padošanās bijušajai varai, 
šo svētku uzstiepšana. Man tie nav un 
nebūs svētki. Ja kāds gribēs uzdāvināt 

ziedus, tad arī to izdarīs jebkurā datumā. 
Ar cara ukazu nevajag noteikt svētkus, 
kuros vienu reizi gadā sievietēm gandrīz 
vai obligāti jāpasniedz ziedi. 
   Saņemt ziedus – vai jubilejā vai kā 
pateicību par labu darbu -  ir  patīkami 
– katram taču  patīk uzmanība. Neesmu 
skatuves māksliniece, kura  ziedus saņem 
klēpjiem, bet manam mūžam ziedu pietiek.  
No ziediem  mani  īpaši iepriecinās 
gerberas un tigrīdijas. – 

Skaidrīte

Inese. - 8. marts - Sieviešu diena ir skaisti  
un patīkami svētki, nedomāju, ka tie būtu 
saistāmi ar padomju laika  ideoloģiju un 
uzskatāmi par  tās izpausmi. 
   Ir tik jauki 8. martā saņemt no vīriešiem 
ziedus un pastiprinātu uzmanību! Un ne 
tikai 8. martā! 
  Man šie svētki ir īpaši, jo 7. martā mums 
ar vīru ir kāzu jubileja un 7. martā ir 
dzimusi mūsu vecākā meita Alise Līna.  
Sanāk svētki aiz svētkiem. 
     Marta sākums vēl ir tāds pelēkais bez-
saules laiks. Ziedi ienes šajā bezsaules 
laikā trūkstošās krāsas.  Man patīk visi 
pavasara ziedi - narcises, tulpes. Tomēr 
visskaistākie no ziediem man šķiet frēzijas. 
Frēzijas bija arī manā līgavas pušķī.-

Inese



4

Turpinājums no 3.lpp.
Guntars. – Protams, ka 8.marts 
ir svētki,  kas ir jāsvin. Nekādu  
grandiozo svētku  galdu  neklājam, 
bet bez kūciņas šajos svētkos 
neiztikt. Šogad  Sieviešu dienā 
savu mīļoto sievieti apsveicu ar 
dzeltenām rozēm  un uzdāvināju 
viņai gredzentiņu. Gredzenu 
uzdāvināju vienkārši tāpat, bez 
zemtekstiem. 
  Kad bija dzīva mamma, arī viņai 
dāvināju puķes. Ja  vīrietis grib, 
var šajos svētkos sveikt arī citas 
sievietes, ne tikai pašas tuvākās. 
  Es puķes pazīstu diezgan labi, 
orientējos puķu pasaulē. Tāpēc 
nopirkt mīļotajai sievietei tīka-
mus ziedus man nav problēma.  
Laima  attiecībā uz ziediem ne-
maz nav izvēlīga – viņai patīk 
visi ziedi – galvenais, lai tie būtu 
svaigi, nevis pusvītuši. Es viņai 
bieži dāvinu puķes – vismaz 
divas reizes nedēļā, kad braucu 
pie viņas ciemos. Tā sanāk, ka  
darba dēļ katru dienu nevaram būt 
kopā.-

Romans. –Es par  8. martu šogad 
biju pavisam aizmirsis. No rīta sīkā 
- meita Anta- pieskrēja pie gultas un 
apsveica mammu 8. martā.  Tad es arī 
iedevu apsveikuma buču gultā Gintai 
– manai dzīvesbiedrenei. Tas šajos 
pavasara svētkos bija viss apsveikums 
no manis – citādam apsveikumam 
nebija ne laika, ne naudas. 
   Sieviešu diena principā ir priekš 
savējām sievietēm – tas ir, šajā 
dienā ar ziediem jāsveic tuvinieces 
- mīļoto sievieti, meitu, māsu, māti. 
Citas sievietes var apsveikt mutiski, 
nedāvinot ziedus. 
 Es savas sievietes  8. martā parasti 
apdāvinu– Gintai nopērku smaržas 
no Avona, meitai Antai nopirku 
gredzentiņu no Oriflame. 
 Latviešiem no ziediem Sieviešu 
dienā  pirmajā vietā ir tulpes. Zinu, 
kādi  ir manas Gintas mīļākie ziedi. 
Tās ir tumši sarkanas rozes. Tiesa – ar 
rozēm Gintu īpaši nelutinu. Nopērku 
vienu rozīti un labi. Būs man vairāk 
naudas, tad arī varēšu atļauties 
pirkt mīļotajai sievietei lielus rožu 
pušķus.- – 

Raimonds. – 8. marts ir svētki – kalendārā 
taču ir ierakstīti. Šogad šajos svētkos ar 
ziediem apsveicu abas mammas – savu 
un sievasmāti. Kas tās bija par puķēm – 
nezinu. Tik daudz varu pateikt, ka tulpes 
tās nebija un rozes arī nē. Tulpes un rozes 
es pazīstu, nu un vēl šādas tādas puķītes. 
     Sieva bija aizbrauksi uz Rīgu, tāpēc viņai 
nācās samierināties tikai ar telefoniskiem 
sveicieniem svētkos. Sievai liku nodot 
sveicienus arī mūsu trim meitām.
  Īpaši šos svētkus nesvinam. Ja kāds 
grib, var apsveikt 8. martā  arī kolēģes vai 
draudzenes, vai kaimiņienes. Es nevienu 
citu sievieti šajos svētkos nesveicu. Un nav   
jau arī ko sveikt – mežā mēs strādājam 
vieni veči, sieviešu nav.
     Manas sievas mīļākie ziedi ir frēzijas. 
To gan es zinu. Bet Sieviešu dienā frēzijas 
viņai nedāvinu – man tās vienkārši nav kur 
dabūt. - 

Guntars (pirmais no kreisās puses) un Romans. 

Andis. - Man pret 8. martu kā pret svētkiem 
nekādu iebildumu nav, kaut arī šos svētkus 
nekad īpaši neesmu svinējis. Piekrītu, ka 
sievietēm ziedi ir jādāvina. Kam dāvināt ziedus 
- sievai, mīļākajai, draudzenei, meitai, mammai 
– tas ir katra paša ziņā. Nekad neesmu bridis 
un nebridīšu pļavā un neplūkšu puķes savai 
mīļotajai sievietei – uzskatu, ka sievietēm 
jādāvina nevis pļavas ziedi, bet cēlākas puķes. 
Kādas – grūti pateikt, jo es no puķēm pēc 
nosaukuma pazīstu tikai rozes, tulpes un neļķes. 
Ziedus es vērtēju ne pēc nosaukuma un ne pēc 
krāsas (diez vai par kādu puķi mēs varam  teikt, 
ka tā ir nesmukā krāsā!), bet pēc tās skaistuma 
un cēluma. Kādas puķes man patīk – nezinu, jo 
kā es to varu pateikt, nepārzinot to nosaukumus!
     Kādi ziedi patīk manai mīļotajai sievietei - 
arī nezinu. Šogad viņa no manis 8. martā ziedus 
nesaņēma. Bet tas nenozīmē, ka es viņu vispār 
neapsveicu. Savu mīlestību taču mēs varam 
izteikt visdažādākajos veidos.- 

Raimonds

Andis

Kā redzat – sievietes   8. martā 
dāvināti ziedi iepriecinās... 

Ziedi   sievieti iepriecina vienmēr. 
Tāpat kā labi vārdi un kompli-

menti, kas nākuši no sirds. Tāpēc 
teikšu:  dārgie vīrieši, atcerieties ne 

tikai reizi gadā, 8. martā:  mīļotai    
sievietei ir jādāvina ziedi, nevis 

asaras!
     Jautājumus ķeipeniešiem uzdeva 

B.Mietule



5

     Ir labi, ja cilvēkam ir sava aizraušanās. 
Ja cilvēkam nav nevienas īstas aizraušanās, 
tad tas līdzinās koka elkam, kas stāv tur, 
kur nolikts. To teicis ķīniešu gudrais Huns 
Czi Čens, un, mēs, latvieši, varam viņam 
tikai piekrist.
Aizraušanās, vaļasprieks jeb hobijs 
– vienalga, kā to nosauc – bet tas ir 
interesanti
   Par savu aizraušanos, ko var nosaukt 
arī par vaļasprieku jeb hobiju, ir gatavs 
pastāstīt  ķeipenietis Laimons Jansons. Vēl 
jo vairāk tāpēc, ka viņš sava vaļasprieka 
augļus  grib parādīt arī citiem. Ja  Laimona 
aizraušanos nosauksim tā smalki –sveš-
vārdā, tad viņš ir numismāts – citiem 
vārdiem sakot,  monētu kolekcionārs, kas 
ne vien senas monētas kolekcionē, bet arī 
pats meklē un atrod.
  Kāpēc tāda aizraušanās? Laikam jau 
pie vainas negaidītie  atradumi  ģimenes 
īpašumā „Kapukalnā”. Grāvjus tīrot, 
atrastas pirmās senās monētas – dālderi 
– septiņi dālderi kopā. Citā vietā uzieti 
pusdālderi.   
  Ar ekskavatoru padziļinot un tīrot  
zivju dīķus, kas atrodas turpat netālu no 
dzīvojamās mājas, pavisam nelielā   10 
centimetru dziļumā  – pamanījuši nepa-
rastu tīstokli – drāniņā ietītas monētas, 
bet drāniņa vēl apvīstīta ar bērza tāsi. 
Un tās bijušas  samērā labi saglabājušās, 
kā iekonservējušās!  Atrastais tīstoklis 
ir interesantākais un   lielākais monētu 
guvums.
   Vecākajai kolekcijas monētai ir 455 
gadi – tā  izkalta 1560. gadā. Monētas 
ir kaltas dažādās  pilsētās un zemēs – 
kolekcijā  ir leišu, poļu, zviedru, vāciešu 
un nīderlandiešu  kaltās monētas. Monētas 
jau izsenis ir tikušas kaltas arī Rīgā un 
Kurzemes hercogistē. Kolekcijā ir arī Rīgā 
kalti šiliņi un Kurzemē kalts dreipolkers.
  530 senās monētas Laimons atradis 
uz  Madlienas pagastā būvētā meža ceļa. 
Acīmredzot, šīs monētas izraktas un 
uzvestas uz ceļa  kopā ar granti, ko bēra 
uz ceļa. Atrastās monētas ir reģistrētas 
Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijā.
     Monētu kolekcionārs Laimons  domā, ka 
viņa atrastās  monētas varbūt krātas zemes 
izpirkšanai, jo naudas izgatavošanas laiks 
sakrīt  ar laiku, kad varēja sākt izpirkt 
zemes. Varbūt karavīri naudu noslēpa 
zemē - senos laikos cilvēki bieži naudu 
apraka zemē, tā teikt -  ielika zemes bankā. 
Bet īstos naudas īpašniekus  un iemeslu, 
kāpēc viņi naudu apraka zemē – kas gan 
tagad vairs tos noskaidros?
     Grib  veidot  muzeju un dalīties savos 
dārgumos ar citiem

Par aizraušanos, dālderiem un muzeju 
Mūsdienu bērni, kas 
lielākā daļa vairs ne-
aug ciešā saistībā ar 
dabu un darbu, nepa-
zīst vairs daudzus se-
nos un ne tik senos 
sadzīves priekšmetus 
un darba rīkus – par to 
Laimons Jansons pats 
ir pārliecinājies, aizejot 
uz skolu.  Rādi sirpi, un 
skolēni brīnās, kas tas 
tāds. Tāpēc Laimonam 
radusies doma veidot Ķei-
penē muzeju, kurā viņš 
gatavs izstādīt gan senās 
monētas, gan savāktos 
darba rīkus un sadzīves 
priekšmetus. Monētas 
Laimons nekrājot, lai tās 
pārdodu un pelnītu. Un 
nekādas lielās vērtības 
arī šīm monētām neesot 
– viena monēta  maksājot 
no 60 līdz 100 eiro.  
 Tikai muzejam vajadzīgas 
telpas. Neizliksi taču 
eksponātus šķūnī, jo galu 
galā vajag arī drošību 
un garantiju, ka zagļi 
eksponātiem netiks  klāt. 
Laimons par telpām 
jau runājis ar pagasta 
pārvaldes vadītāju V. 
Sirsoni, bet pagaidām 
telpu variantu  nav.
   „Domāju, ka tāds muzejs 
interesētu ne tikai bērnus, 
bet arī pieaugušos. Mēs, 
pieaugušie, jau savā 
būtībā esam tādi pat 
zinātkāri  un ziņkārīgi 
kā bērni, tikai savu 
bērna dvēseli slēpjam 
kā nu kurš - cits aiz  
bārdas, cits – aiz savām 
gudrajām grimasēm. ,” tā  
L.Jansons. 
     Kaut arī pašlaik muzejs 
ir tikai iztēlē, Laimons 
cer, ka šī  ideja reiz īstenosies, un aicina 
ķeipeniešus neizmest vecas lietas – vai nu 
pašiem saglabāt vai arī piedāvāt viņam. 
Dzīvot Kapukalnā – tas nav nekas 
briesmīgs
     „Kapukalna”  saimnieks teic, ka dažreiz 
cilvēki smejas, kad pasaka: „ Es dzīvoju 
„Kapukalnā”!” Latvijā laikam esot  
divas mājas ar nosaukumu „Kapukalns”.   
Jansonu – Dzeņu  ģimene savai mājai 
nosaukumu mainīt negrasās – gan pierasts, 
gan arī  neko sliktu šajā vēsturiskajā 

Laimons Jansons ar dēlu Jāni. Arī dēlam ir interese par 
Latvijas vēsturi un monētām, bet ne tik aizrautīga kā 
tēvam.

mājasvārdā nesaskatot. Māja atrodas pie 
paša Ķeipenes muižas parka (vēsturiskais 
nosaukums – Jaunķeipenes muižas parks). 
Muižas parkā ir tautā tā sauktie „kungu 
kapi”, kuros bija apbedīti vietējā barona  
fon Levis of Menāra dzimtas pārstāvji. 
Padomju laikos šie kapi  apgānīti, izlaupīti,  
un  kapličā vairs nav ne  šķirstu, ne mirušo 
kauliņu – viss izvazāts pa pasauli. 
     Laimons uzskata, ka pagasta pārvaldei 
vajadzētu šo kapliču aizbērt ar granti 
un eju aizmūrēt, bet apkārtni sakopt, 

Pāris eksemplāru no monētu kolekcijas.

Vērtīgais atradums - monētas, ietītas drāniņā un bērza 
tāsīs.

Turpinājums 6.lpp.



6

Turpinājums no 5.lpp.
uzstādot piemiņas plāksni, tā saglabājot 
mirušo piemiņu un ļaujot, ja ne  mirušo  
kauliņiem, tad  vismaz  dvēselēm mierīgi 
dusēt. Lai sakoptajā vietā nenotiktu jauni 
vandālismi, Laimons gatavs no savas 
mājas sekot un nepalikt malā, ja pamanītu 
ko aizdomīgu.
     P.S. 2011. gadā  Ķeipenes bibliotēkā 
notika pēcpusdiena, uz kuru ķeipenietes 
bija atnākušas  ar senām, no dzimtas 
mantotām mīļlietiņām. Katrai no šīm 
lietiņām ir savs stāsts un sava vēsture. 
Toreiz  pasākuma dalībniece L. Zvirgzdiņa 
izteica domu, ka viņa labprāt savas 
mīļlietiņas atdotu muzejam, ja tāds būtu, 
jo viņas dzimtas zars pēc viņas vairs 
neturpināsies un nebūs, kam tās atstāt. Arī 
citi atbalstīja ideju par muzeju. 
     Tātad – ko likt muzejā būtu,  un ir arī 
entuziasti, kas piedalītos tā veidošanā.  
Tikai kur lai atrod muzejam piemērotas 
telpas? – tāds ir jautājums, uz kuru 
pagaidām nav atbildes.
                   L. Jansonu iztaujāja B.Mietule

Pavasara svētki  Ķeipenē
Š.g. 21.martā ar putnu būrīšu gatavošanu un uzstādīšanu, ar dažādiem pārsteigumiem 
bērniem - piparkūku darbnīciņu, vizināšanos zirga pajūgā, spēlēm un rotaļām - tika 
svinēti Pavasara atnākšanas svētki Ķeipenē. 
    Par to, kā šie svētki noritēja, stāsta ķeipenieši - svētku dalībnieki.

Sanija Līva ar putnu būri, ko 
viņa dēvē par ligzdu

Daila ar pašas taisīto būri

Sanija Līva . - Es ar draugu Oskaru taisījām 
mazo ligzdiņu, aizmirsu kādam putnam, un pūcei 
lielo ligzdu no koka. Tie bija būrīši. Paņēmu 
vairākas naglas un situ pa tām ar āmuru - gandrīz 
trāpīju pa pirkstu.
    Vēl es braucu ar zirgu divus apļus par 60 cen-
tiem. 
    Taisīju piparkūkas - dekorēju tās ar glazūrām. 
Es izvēlējos melnu, dzeltenu, drusku arī rozā  un 
baltu glazūru.
  Es biju otrā, kas lika kokā ligzdu. Oskars uzkāpa 
pa kāpnēm un piesita ar lielajām naglām pie 
koka ligzdu,  otru ligzdu viņš piesēja pie koka.
  Man visvairāk patika visvisādas spēles, ko 
mēs spēlējām. Patika arī piparkūku krāsošana ar 
glazūrām, zīmēto putnu izkrāsošana.
     Varu pateikt arī, kas man nepatika. Man nepa-
tika, ka bija ilgi jāgaida uz ligzdu likšanu. Vēl 
arī tas, ka krustvārdu mīklas bija grūtas,  jo es 
nepazinu putnus. 

Daila. - Man patika piparkūku darbnīciņa. 
Es savu piparkūku izdekorēju kā putniņu 
- uztaisīju actiņas, spārniņus, uzzīmēju 
astīti. 
    Patika minēt krustvārdu mīklas par put-
niem. Tās nebija īpaši vieglas. Par mīklas 
atminēšanu varēja nopelnīt končas. Es 
nopelnīju trīs končas, mana māsa Daira 
arī tikpat.
 Es viena pati uztaisīju putnu būri. Mam-
ma palīgā nenāca, sēdēja un skatījās. 
  Vizinājos ar zirga karieti, ar māsu 
izbraucām divus apļus. Zirgs tikai no kaut 
kā sabijās un apstājās.
   Pasākuma sākumā skanēja dažādu putnu 
dziesmas - tas bija interesanti. Varējām 
paši ar krāsām izkrāsot zīmētus putnus. Es 
zinu daudz putnu - ziemeļu gulbi, čunčiņu, 
zvirbuli, melno stārķi, pīli. -

Opis Vitauts ar mazbērniem  
Kristiānu un Justīni

Kristiāns. -  Mēs ar opi bijām svētkos un 
taisījām putnu būrīšus. Es naglas situ, bet 
opis naglas turēja. Būrīši vajadzīgi, lai 
daudziem putniem būtu kur pagulēt un lai 
būtu silti. Būrīši ir arī vāverēm un pūcēm.- 
Kristiāna opis Vitauts. - Pasākums bija 
pārdomāts un  labi noorganizēts. Tikai žēl, 

ka bija tik maz pasākuma apmeklētāju.  
Man vienam nācās izgatavot 4 put-
nu būrīšus - sanāca visiem maniem  
mazbērniem - trim mazmeitām un maz-
dēlam - katram pa būrītim. 
  Tagad gaidām, kad būs aprīlī solītā Put-
nu diena - noteikti ar mazbērniem tajā 
piedalīsimies!



7

     Daži ķeipenieši ir neizpratnē, kāpēc dzīvokļa  „Kraujas”- 1  
remontā tiek ieguldīti pašvaldības budžeta līdzekļi, kamēr citu 
pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu remontam naudas nav. 
   Ogres novada Ķeipenes pagasta Ķeipenes ciemā esošais 
dzīvoklis „Kraujas”- 1  uz Ogres novada pašvaldības vārda 
Zemesgrāmatā reģistrēts 2014. gada 28. martā. Šo dzīvokli 
pašvaldība ieguva īpašumā kā bezsaimnieka mantu ļoti sliktā 
stāvoklī. Dzīvoklis daudzus gadus nebija apdzīvots, beidzamie 
īrnieki to bija izdemolējuši. 
     Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
Nr.30/2010  „Kārtība, kādā Ogres novada pašvaldība sniedz 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  pašvaldība līdz 
10% no katrā novada administratīvajā teritorijā  pašvaldības 
rīcībā esošajām brīvajām dzīvojamajām telpām var rezervēt 
pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai nepieciešamo 
speciālistu nodrošināšanai ar dienesta dzīvojamo platību. Tā kā 
bija nepieciešamība ar dzīvojamo platību nodrošināt  Ķeipenes 
pamatskolas darbinieci, kas uz darbu Ķeipenes pagastā katru 
dienu brauca no Taurupes pagasta,  tika izlemts šo dzīvokli 
izremontēt un noteikt tam dienesta dzīvokļa statusu. 
    Dzīvokļa daļēji kapitālajā remontā ieguldīti EUR 8724,00. 
Ar Ogres novada pašvaldības Domes 2015. gada 19. februāra 
lēmumu (prot. Nr.2, 42.§)  dzīvoklim „Kraujas”-1 noteikts  
dienesta dzīvokļa statuss un kā dienesta dzīvoklis tas uz trim 
gadiem izīrēts Ķeipenes pamatskolas vecākajai pavārei.
                                    Informāciju sagatavoja B.Mietule

Ķeipenes pagasta pārvalde
Izpildvara

2014.g.-EUR 77787
2015.g.-EUR 90346
Ķeipenes bibliotēka 
2014.g.- EUR 25734
2015.g.- EUR 11650

Ķeipenes komunikāciju 
centrs

2014.g.- EUR 6180
2015.g.- EUR 9868
Tautsaimniecība

2014.g.- EUR 18405
2015.g.- EUR 19309

Transports
2014.g.- EUR 26771 
2015.g.- EUR 28743 

Ķeipenes tautas nams
2014.g. – EUR 52668
2015.g.-  EUR  66370

Kā sadalīti  budžeta līdzekļi  2015. gadā 
(Salīdzinājums ar 2014. gadu)

Ķeipenes pagasta 
komunālā daļa

2014.g.- EUR 177632
2015.g.- EUR 161981

Ķeipenes pagasta 
ceļu fonds

2014.g.- EUR 41689
2015.g.- EUR 47112
Sociālais dienests

2014.g.- EUR 46537
2015.g.- EUR 35711

Bāriņtiesa
2014.g.- EUR 213
2015.g.- EUR 60

Ķeipenes pamatskola
2014.g - EUR 213267
2015.g.- EUR 224464

Ķeipenes VPII „Saulīte”
2014.g.- EUR 123289
2015.g.- EUR 130578

Informāciju sagatavoja galvenā grāmatvede L. Mačuka

     Ogres novada Ķeipenes pagastā esošā nekustamā īpašuma  - 
dzīvojamās mājas ar nosaukumu „Kamenes” un ar  kopējo platību 
84 m2 – izsole notiks 2015. gada 10. aprīlī plkst.11.00 Ogres 
novada pašvaldības mazajā sēžu zālē Brīvības ielā 33, Ogrē. 
     Nekustamā īpašuma sākumcena EUR 2400,00. Nodrošinājuma 
nauda EUR 240,00. Reģistrācijas nauda EUR 30,00. Izsoles solis 
EUR 100,00.
     Nekustamais īpašums  atrodas uz SIA „Eco Agro” piederošā 
zemes gabala „Kamenes”. 
     Lai piedalītos izsolē, līdz 2015. gada 9. aprīlim plkst.15.00 
jāreģistrējas Ogrē, Brīvības ielā 33, 303. kabinetā. 
     Ar izsoles noteikumiem tuvāk var iepazīties Ogres novada 
pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv                                

 Tāds jautājums neviļus radās, kad piektdien, 20. martā, pirms 
paša  pusdienlaika  pavēros laukā pa darbavietas logu. Kā ierasts 
piektdienās – pie  pagasta pārvaldes ēkas stāvēja „Kokneses 
Miesnieka”  busiņš.  Dīvaini bija tas, ka pie busiņa sapulcējušies 
gaļas un desu pircēji nezin kāpēc nevis  raudzījās   uz labāko, sulīgāko 
gaļas gabalu vai smaržīgāko desas līkumu, bet savus skatienus bija 
pacēluši uz debesīm. Neparasta bija arī pēkšņā vieglā krēsla, kas  
bija nolaidusies  pār Ķeipeni. 
     Kas nu tie par jokiem – vai tiešām komēta tūlīt kritīs   vai kliņģeri 
kā gāganu karos gāzīsies no debesīm? Nekā. Izrādās – Saulīte 
pazudusi aiz Mēness. No Saules palicis vien tāds kā rags, uz augšu 
apgāzts, kā mēness sirpis, kā laiva – ko nu katrs tajā saskatīja,  un  
šis rags, sirpis vai laiva  ik pa laikam nozuda tumšos un draudīgos 
mākoņos. 
     Nepagāja ne pāris stundas, un  Saule bija izkļuvusi no Mēness ēnas. 
Viss atkal kārtībā. Bet jāatzīst – sevišķi omulīgi nebija, kad dienas 
laikā, kaut arī tikai daļēji un uz neilgu laiku pazuda Saule. Labāk lai 
Saulīte spīd spoža, silta un apaļa, un lai Mēness tai „neizgrauž”  atkal 
robus!                                                                              B.Mietule 

Māja “Kamenes”

Atkārtoti atklātā izsolē tiek pārdots 
nekustamais īpašums „Kamenes”

Komēta nāk vai kliņģeri no debesīm kritīs?

   Ķeipenes pagasta pārvalde aicina  līdz 21.04.2015. 
pieteikties uz vakanto Ķeipenes  komunikācijas 
centra vadītāja amatu. Komunikācijas centra vadītāja 
amatalga pirms nodokļu nomaksas EUR 400,00.
   Interesentus  lūdzam zvanīt Ķeipenes pagasta pārvaldes 
vadītājam V.Sirsonim, tālr.26425498, vai ierasties pie 
pārvaldes vadītāja personīgi.

Par  pašvaldībai piederošo dzīvokli 
„Kraujas” – 1



Tirāža 200 eks. Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”.  Licence Nr. 0629.   Tālr. 65033598, e-pasts: keipene@ogresnovads.lv.  Redakcija 
neatbild par publicēto sludinājumu saturu. Publicētajos rakstos paustie viedokļi ne vienmēr  sakrīt ar redakcijas viedokli.

8

  Stādaudzētava “Tiltiņi”  Ķeipenes pa-
gastā  aicina darbā sezonas darbiniekus 
ravēšanas, stādīšanas, ogu vākšanas 
darbiem. Darbs no aprīļa līdz oktobrim.  
Tālr. 26414736, Olga.

Š.g. maijā Daces Krievānes ārsta 
prakses telpās pieņems okulists Dr. 
Ilze Žarinova (Latvijas - Amerikas 
Acu  centrs). Iepriekšējs pieraksts - tālr. 
65033647, mob. - 20245454.                                   

     Pārdodu  kartupeļus Betta ēšanai un 
sēklai, tel. 26425498, V.Sirsonis.Dienas baltās, dienas nebaltās,- 

Lai nu kādas, tomēr manas tās...
Manas tās ar savu sīvumu,
Manas tās ar savu dzīvumu,
Manas muļķībā un gudrībā,

Slinkumā un čaklā skudrībā...
Manas tās ar maniem grēciņiem,
Manas tās ar izkapts vēzieniem

Un ar visu, visu pārējo –
Izsēto, kā lauku pārejot,

Atrasto, kā pērles zvejojot,
Netverto, kā stepē klejojot.

              
     30. martā apaļa  

jubileja – 70 gadi -  ķeipenietim 

Uldim Zvirgzdam. 
     Sveicam jubilāru dzimšanas dienā, 
vēlam veselību, izturību, dzīvē mazāk 
rūpju, vairāk prieka un gaišuma!  

2.aprīlī Ķeipenes 1. - 4.klašu deju 
kolektīvs „Zeltupīte” dosies  uz sadanci 
Lauberes  kultūras namā.

15.aprīlī  plkst.13.00  Ķeipenes tautas 
namā demonstrēs  Arvīda Krieva   filmu 

„FREIMIS. Mārtiņš Freimanis”. 
Biļetes  cena 2 eiro.

18.aprīlī   Ķeipenes 1.- 4.klašu deju 
kolektīvs „Zeltupīte” piedalīsies Ogres 
apriņķa deju kolektīvu skatē Ogres 
kultūras centrā. Vēlam veiksmi!       

        Lieliska atpūta visai ģimenei!
 Putnu dienu ietvaros  19. aprīlī 
Ķeipenes apkārtnē tiks organizēta 
putnu vērošanas EKSKURSIJA, 
kuras laikā tās  dalībnieki novēros  un 
iepazīs pagastā sastopamos spārnotos 
draugus un dzīves vidi, kurā tie uzturas.
Interesentu pulcēšanās plkst.10.00 pie 
Ķeipenes tautas nama.
  Līdzi vēlams paņemt binokli un  
laika apstākļiem piemērotu apģērbu 
un apavus. Noslēgumā -  redzētā 
apkopojums un silta zupa tautas namā.
     Pieteikšanās/papildu informācija: 
B. Maskoļūna, tālr. 29149759 vai 
I.Daugaviete, tālr. 26545470.

Ķeipenes tautas nama amatiermākslas kolektīvu  aktivitātes 
un kultūras pasākumi Ķeipenē  2015. gada aprīlī

Sludinājumi

 Marta suns sniegu viļā,
Sēri, gaiši raud strauti,
Debess acis ir dziļas.

Tik sērs, tik gaišs
Gribu ap dzīvi vīties.
Pavasarīgām acīm 

Dvēselēs 
ieskatīties.

...Sniegs jau 
izviļāts,
Saule ar 

lāpstu nāk.
Un pirmie 

strazdi šorīt
Jau sāk.

/
Cienījamie ķeipenieši, kuriem 

šūpulis kārts martā! Visu gaidītais 
pavasaris ir klāt. Un tas ir atnācis 
reizē ar Jūsu dzimšanas dienu. 
Pavasarīgu Jums dzimšanas dienu, 
priecīgu pavasari, saules, pureņu, 
pieneņu dzeltenuma  un gaišuma 
piestarotas dzīves dienas! Lai 
piepildās garajās un tumšajās ziemas 
dienās izlolotie gaišie sapnīši!

25.aprīlī  Ķeipenes senioru deju 
kolektīvs „Veldze” dosies  uz Vecum-
niekiem, uz kurieni  ir uzaicināts 
piedalīties Vecumnieku senioru deju 
kolektīva „Ozols” 55 gadu jubilejas 
pasākumā.

Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienā Ķeipenes pagasta 
pārvalde  aicina apmeklēt  pasākumu 
visai ģimenei „Koklītes ceļojums”. 

Pasākums notiks Ķeipenes tautas namā   
4.maijā  plkst.16.00.

Pirmajā daļā Edgara Lipora izrāde par 
latviešu tautas instrumentiem. 

Otrajā daļā lustīgi danči un rotaļas 
lieliem un maziem ar danču mūzikas 

grupu „Trejdeviņi”. Vēlams līdzi 
paņemt ērtus maiņas apavus 

dancošanai!
IEEJA – BEZ MAKSAS.

Stārķa ziņas 
Tu naktī  kā saule guli,

           Bet dienu – kā mēness 
        gaišais, manu mazulīt,
                       manu dēliņ.
  Tu vēl guli piena 
   krāsas sapņos,
 Un gaismojas              tavā sejā
   silts sapņa                      smaids.
Tu savelc taurītē                    lūpas,
Par pasauli neko                  nezinot.
        Guli, manu               mazulīt, 
    lai spēki krājas!
 Dzīve nav līdzīga sapnim  piena 
krāsā.  /Fikrets Hodža/

Apsveicam 
Kristiānu  Hertu Milleri un 
Ivo Kalniņu ar dēliņa Ralfa 
piedzimšanu 14. februārī! 

Lai dēliņš aug veselīgs, 
stiprs un laimīgs!

Traktortehnikas ikgadējā valsts tehniskā 
apskate Ķeipenes pagastā 

25. maijā plkst.9.30 SIA “Agroserviss 
“Ķeipene””  teritorijā;

18. jūnijā plkst.11.00 SIA “Agroserviss 
“Ķeipene””  teritorijā.

Aicina darbā
Par traktortehnikas ikgadējo 

apskati

Diviem kopā rozes 
plaukst

Skaistāk savā 
krāšņumā,

Dzīves solis vieglāk 
rit,

Ceļu ejot divatā.

Sveicam Valiju un Imantu 
Dimanta kāzās! 

Lai Jums katra diena siltuma, 
mīļuma  un saticības pilna!  Lai 
Jūsu mīlestība turpina mirdzēt  kā 
dimants !
                  Mērija un Artūrs


